locupleto, are, avi, atum — robiť bohatým, obohacovať; *In ea [i.e. Hungaria] pauperes locupletabantur et divites gloriabantur:* *Compositio saec. XIV.,* 359

locus, i, m. (pl. **loci**, orum m. miesta v knihe; **loca**, orum n. miesta v krajine) — **1.** miesto, priestor; *Concedimus eidem ... preposito ... locum in castro Scypus pro turri edificanda et palacio competentem:* 1249, CDSI II, 230; *Locus torcularis seu tugurium:* 1383, DL 8826; *Et hec volumus per fora et alia loca publica palam facere proclamari:* 1408, ZsO II/2, 6436; **2.** pôda, pozemok; *Locus vacuus seu protunc habitatoribus destitutus:* 1425, DL 70832; *Unum iuger terre circa loca sessionalia sive sessiones ipsorum:* 1345, DL 63064; **3.** poloha **locusta**, ae, f. — kobylka; *Naciones, que vulgo Tartares se appellant, de plaga orientali velud locuste numero ac multitudine prodeuntes:* 1241, CDSI II, 68

locutorium, ii, n. — miestnosť v kláštore určená na rozhovor, spovedeľnica; *Quando aliqua persona ... alicui de sororibus loqui petierit, nuntietur primitus abatisse et si ipsa concesserit, accedens ad locutorium duas alias ad minus habeat semper secum ... ipsum vero locutorium sit congrue quantitatis de lamina*

- ferrea subtiliter perforata et taliter clavibus fortibus coaptata, quod nunquam valeat aperiri, cui pannus niger lineus interius taliter apponatur coaptata, quod ipse videre extra non valeat, nec videri: 1247, CDSI II, 182, 185
- lodex**, lodicis, — pokrovec; Omnes carnifices de ciuitate Vienna ... daturi sint ... de vno quoquo lodice, seu pecia panni grisei tres obulos, et nihil ultra: 1352, CDH IX/2, 141; [Provisorem arcis] ob ademptionem unius currus cum pertinentiis, lodicibus tribus, quatuor catenis ferreis ... convictum esse decrevimus: 1577, SUPPLEMENTUM II, 494; Sacerdotes singuli dant quotannis vnam lodicem ad arcem, que olim vigilibus dabatur: 1566, UC 101:45
- Lodomeria**, ae, f. — Vladimírsko, krajina na východ od Karpát, na území dnešnej Ukrajiny pomenovaná podľa rovnomenného mesta, na ktorú si robili nároky uhorskí králi; Andreas, Dei gratia, Hungariae, Dalmatiae, Croatiae, Ramae, Seruiae, Galliciae, ac Lodomeriae rex: 1222, CDH VII/1, 209; Multi prae fame mortui sunt et nisi Gallicia et Lodomeria regno huic subvenisset, indubie subsecuta fuisset pestis: 1794, Lib. Ann. Kis Cibin.
- lolium**, ii, n. — bot. mätonoh; Zyzanie lolium seminans inter fratres: 1276, CDH V/2, 316
- Lombardia**, ae, f. — Lombardia, Lombardsko, kraj v severnom Taliansku; Cum nos ... versus Lombardie, Tuscie ac alias Italie partes, iter arripuimus, et vsque ad Mediolanum inclusiue ... accessimus: 1437, CDH X/7, 849
- Lombardicus**, a, um — lombardský, pochádzajúci z Lombardie (kraja na severe Talianska); In proximo medio mensis Augusti ad Venetias partes Lombardicas nos felicem nostrum exercitum ... dirigemus: 1413, ZsO IV, 937
- lonca**, ae, f. — remienok (na uzde); Loncam meam meliorem cum pectorali inferiore ac galea [relinquo]: 1420, ZsO VII, 338
- longanimitas**, atis, f. — veľkodušnosť; regni principatus ... cunctos sibi subditos pie longanimitatis studio ... in viam iusticie dirigere teneatur: 1307, RDSI I, 231
- longe** adv. 1. (o mieste) daleko; Et nos igitur, quibus ex iniuncto nobis officio imminet, his qui longe et his qui prope sunt, paterna sollicitudine prouidere, deuotionem Vestram debita benignitate complectimur: 1272, CDH V/1, 271; 2. (o čase) dlho 3. celkom, úplne
- longinquus**, a, um — 1. ďaleký, vzdialený 2. dlhý, dlhotrvajúci, zdĺhavý; ipse a longinquis temporum curriculis retrolapsis ... se ... maiestati nostre studuit complacere: 1421, ZsO VIII, 106
- longitudo**, dinis, f. — dĺžka; [Terra] in latitudine triginta ulnas, in longitudine triginta quinque ulnarum continet quantitatem: 1258, CDSI II, 433; Sessio ... ipsius Ladislai .. equivalens et similis tam longitudine quam latitudine cum aliis quatuor sessionibus: 1330, DI 62479
- longiturnus**, a, um — dlhotrvajúci; Ex inmoderata et superflua exactione tributaria per longiturni temporis abusum et inadvertentiam ... multa gravamina ... irrogari nostra cognovit celsitudo: 1435, DRH I, 273
- longus**, a, um — 1. dlhý (čo do dĺžky, vzdialenosti); [Dedi] aquas ad piscandum ... cum pratis et pascuis ... latissima sunt et longa ad pastum animalium: 1075, CDSI I, 55; Item quod nullus scholarium in scholis vel ecclesia portare audeat cultrum longum aut alia arma nociua ad offendendum: 1397, CDH X/2, 514; 2. dlhý (čo do času), dlhotrvajúci; Terram a violentis occupatoribus, qui indebite ac iniuste ipsam terram longo tempore detinebant occupatam: 1301, RDSI I, 37; Volens eidem comiti ... pro tot obsequiis, que propter sui multipliciter longum esset per singula enarrare ... remunerationis premio occurrere: 1347, Apponyi okl., 150; In hac re non est opus longa consultatione, sed facto opus est mature: 1536, PODMANICZKY II, 555
- loquor**, loqui, locutus est — 1. nepr. *de alqa*, *alqa re* rozprávať, hovoriť, vravieť; Item ipse locutus est et dixit, quod ipse mercatoribus ubique vellet disservire vulgariter vndienen, et non servire: 1413, ZsO IV, 1490; 2. prech. *alqd* hovoriť o niečom
- lorarina**, ae, f. (al. **lorarius**, ii, m.) — remenár, výrobca remeňov, remencov, remienkov; Conscriptio incolarum ... claviger 1, lorarina 1, sartor 1: 1739, UC 55:40
- lorarius**, ii, m. — remenár, výrobca remeňov; Joannes Hanschun et Andreas Polonyi ... magistri lorary in oppido Oszman ... degentes: 1718, Libri Regii, 31, 419